

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Hutchison Telecommunications Hong Kong Holdings Limited 和記電訊香港控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：215)

截至 2020 年 6 月 30 日止六個月未經審核之業績 摘要

	IFRS 16 後基準 ⁽¹⁾		
	2020 年上半年 百萬港元	2019 年上半年 百萬港元	變動
服務收益	1,664	1,782	-7%
服務 EBITDA	775	778	-
EBITDA 總額	778	787	-1%
EBIT 總額	147	160	-8%
股東應佔溢利	146	188	-22%
每股盈利 (港仙)	3.03	3.90	-22%
每股中期股息 (港仙)	2.28	2.93	-22%

	IFRS 16 前基準 ⁽¹⁾		
	2020 年上半年 百萬港元	2019 年上半年 百萬港元	變動
服務收益	1,664	1,782	-7%
服務 EBITDA	556	545	+2%
EBITDA 總額	559	554	+1%
EBIT 總額	143	151	-5%
股東應佔溢利	149	187	-20%

附註1： 集團於2019年1月1日採納IFRS 16「租賃」後，截至2019年6月30日及2020年6月30日止六個月之法定業績乃按IFRS 16為基準。集團相信按先前的租賃會計處理IAS 17為基準之指標，並非旨在替代或優於按IFRS 16為基準（「IFRS 16後基準」）之呈報指標，前者能更佳反映管理層對集團基本營運表現之意見。因此，集團已就截至2019年6月30日及2020年6月30日止六個月之租賃會計處理，提供按IAS 17（「IFRS 16前基準」）編製之集團EBITDA、EBIT及股東應佔溢利之另一呈列方式。除另有指定外，本業績公告中集團營運業績之論述乃按IFRS 16前基準。

主席報告

新型冠狀病毒疫情為全球企業及個人帶來前所未有的挑戰，流動通訊市場的營商氣氛亦難免受影響。各地為遏止疫情蔓延而實施的旅遊限制及其他預防措施，導致漫遊收益大幅下跌。在此情況下，集團主動採取多項措施，減輕疫情對業務的影響，加上具備有效的成本架構，2020年上半年的營運業績在逆境中仍保持韌力。

與去年同期相比，儘管集團漫遊服務收益下跌 38%，本地服務收益卻微升 1%。該增幅主要受企業改變營運模式，對企業解決方案需求增長所帶動。2020 年上半年，總服務收益減少 7%至 16.64 億港元。

由於集團持續推行成本改善措施，以精簡日常運作及改善營運效率，服務 EBITDA 上升 2%。期內，集團服務 EBITDA 毛利率維持於 33%的穩健水平。

根據 IFRS 16 前基準，集團上半年的 EBITDA 總額與去年同期比較，上升 1%至 5.59 億港元，而由於折舊及攤銷上升，集團的 EBIT 總額下跌 5%至 1.43 億港元。

根據 IFRS 16 後基準，集團 EBITDA 及 EBIT 總額與去年同期比較，分別下跌 1%及 8%。股東應佔溢利及每股盈利分別為 1.46 億港元及 3.03 港仙，與去年同期的 1.88 億港元及 3.90 港仙比較，均下跌 22%。有關跌幅主要是由於集團在 2019 年 5 月派發 38.55 億港元的特別中期股息，及以 4.71 億港元現金收購集團流動通訊業務 24.1%權益後，現金結餘由 2019 年初的 95.55 億港元，顯著下降至 2020 年 6 月 30 日的 55.36 億港元，利息收入因而減少所致。所減少的利息收入，相等於令每股盈利下跌約 0.77 港仙。撇除利息收入下跌的影響，股東應佔溢利與去年同期比較，輕微下跌 3%。

於 2020 年 6 月 30 日，集團於香港及澳門的客戶總人數保持穩定，維持於約 330 萬名（於 2019 年 6 月 30 日：約 330 萬名）。期內，集團繼續專注於拓展保留客戶的計劃，每月後繳客戶流失率得以維持於 1.1%的穩定水平（2019 年上半年：1.1%）。由於企業市場貢獻增加，本地後繳淨 ARPU 上升 5%至 150 港元。

股息

董事會宣佈派發 2020 年上半年的中期股息為每股 2.28 港仙（2019 年中期股息：2.93 港仙）。本公司將於 2020 年 9 月 4 日（星期五），支付中期股息予於 2020 年 8 月 26 日（星期三）（即釐定股東收取中期股息權利的記錄日）營業時間結束時已登記於本公司股東名冊上之股東。董事會預期全年股息將達年度股東應佔溢利的 75%。

展望

新型冠狀病毒疫情變化不定的情況預期將會持續，而短期內營商環境亦將充滿嚴峻挑戰。漫遊業務預計於下半年依然受挫，而消費者及企業客戶對開支亦變得非常審慎。儘管疫情帶來衝擊及不明朗因素，市場對自動化及企業解決方案的需求，卻因各行各業推出抗疫措施而急升，因而令集團受惠。隨著 5G 服務於早前推出市場，更多企業採用集團提供的解決方案，以應對瞬息萬變的業務需求。集團將善用先進的網絡基建、與長和集團其他成員的緊密聯繫，以及與環球夥伴攜手合作，繼續發揮商業對商業（B2B）的業務優勢。

集團致力成為負責任的企業公民，充分了解投資者及持份者對業務有關的可持續發展工作越加重視，並將繼續制定負責任的政策及措施，應對一系列與環境、社會與管治責任有關的議題，以展示為持份者締造可持續價值的決心。

新型冠狀病毒疫情仍然反覆，且急劇變化，集團將繼續提高警覺，密切監察有關發展，以及繼續採取適當措施以保障僱員健康安全及確保業務運作如常，同時貫徹對客戶的全面服務承諾。

最後，本人謹此向董事會和全體員工致以衷心謝意，感謝他們在挑戰重重的時期依然專心致志、竭誠努力，充份發揮專業精神，以及對集團的寶貴貢獻。

主席
霍建寧

香港，2020 年 7 月 28 日

管理層討論及分析
財務表現概要 — IFRS 16前基準⁽¹⁾

	2020 年上半年 百萬港元	2019 年上半年 百萬港元	變動
收益	1,982	2,515	-21%
客戶服務收益淨額	1,664	1,782	-7%
▪ 本地服務收益	1,443	1,424	+1%
▪ 漫遊服務收益	221	358	-38%
- 數據	146	246	-41%
- 非數據	75	112	-33%
硬件收益	318	733	-57%
▪ 組合銷售收益	149	213	-30%
▪ 淨手機銷售收益	169	520	-68%
客戶服務毛利淨額	1,462	1,617	-10%
客戶服務淨毛利率	88%	91%	-3 個百分點
淨手機銷售毛利	3	9	-67%
毛利總額	1,465	1,626	-10%
CACs	(258)	(371)	+30%
減：組合銷售收益	149	213	-30%
CACs（已扣除硬件收益）	(109)	(158)	+31%
營運支出	(830)	(949)	+13%
營運支出佔客戶服務毛利淨額比率	57%	59%	+2 個百分點
應佔合營企業之 EBITDA	33	35	-6%
EBITDA	559	554	+1%
服務 EBITDA	556	545	+2%
服務 EBITDA 毛利率	33%	31%	+2 個百分點
資本開支（不包括電訊牌照）	(105)	(154)	+32%
EBITDA 扣除資本開支	454	400	+14%
折舊及攤銷 ⁽²⁾	(416)	(403)	-3%
EBIT	143	151	-5%
服務 EBIT	140	142	-1%
利息及其他融資收入淨額 ⁽²⁾	51	90	-43%
除稅前溢利	194	241	-20%
稅項 ⁽²⁾	(45)	(46)	+2%
非控股股東應佔溢利	-	(8)	+100%
股東應佔溢利	149	187	-20%

附註1：集團於2019年1月1日採納IFRS 16「租賃」後，截至2019年6月30日及2020年6月30日止六個月之法定業績乃按IFRS 16為基準。集團相信按先前的租賃會計處理IAS 17為基準之指標，並非旨在替代或優於按IFRS 16為基準（「IFRS 16後基準」）之呈報指標，前者能更佳反映管理層對集團基本營運表現之意見。因此，集團已就截至2019年6月30日及2020年6月30日止六個月之租賃會計處理，提供按IAS 17（「IFRS 16前基準」）編製之集團EBITDA、EBIT及股東應佔溢利之另一呈列方式。除另有指定外，本業績公告中集團營運業績之論述乃按IFRS 16前基準。

附註2：折舊及攤銷、利息及其他融資收入淨額及稅項均包括集團應佔合營企業之部分。

財務表現概要 — IFRS 16後基準⁽¹⁾

	2020 年上半年 百萬港元	2019 年上半年 百萬港元	變動
收益	1,982	2,515	-21%
客戶服務收益淨額	1,664	1,782	-7%
▪ 本地服務收益	1,443	1,424	+1%
▪ 漫遊服務收益	221	358	-38%
- 數據	146	246	-41%
- 非數據	75	112	-33%
硬件收益	318	733	-57%
▪ 組合銷售收益	149	213	-30%
▪ 淨手機銷售收益	169	520	-68%
客戶服務毛利淨額	1,462	1,617	-10%
客戶服務淨毛利率	88%	91%	-3 個百分點
淨手機銷售毛利	3	9	-67%
毛利總額	1,465	1,626	-10%
CACs	(234)	(343)	+32%
減：組合銷售收益	149	213	-30%
CACs（已扣除硬件收益）	(85)	(130)	+35%
營運支出	(635)	(744)	+15%
營運支出佔客戶服務毛利淨額比率	43%	46%	+3 個百分點
應佔合營企業之 EBITDA	33	35	-6%
EBITDA	778	787	-1%
服務 EBITDA	775	778	-
服務 EBITDA 毛利率	47%	44%	+3 個百分點
資本開支（不包括電訊牌照）	(105)	(154)	+32%
EBITDA 扣除資本開支	673	633	+6%
折舊及攤銷 ⁽²⁾	(631)	(627)	-1%
EBIT	147	160	-8%
服務 EBIT	144	151	-5%
利息及其他融資收入淨額 ⁽²⁾	43	82	-48%
除稅前溢利	190	242	-21%
稅項 ⁽²⁾	(44)	(46)	+4%
非控股股東應佔溢利	-	(8)	+100%
股東應佔溢利	146	188	-22%

附註1：集團於2019年1月1日採納IFRS 16「租賃」後，截至2019年6月30日及2020年6月30日止六個月之法定業績乃按IFRS 16為基準。集團相信按先前的租賃會計處理IAS 17為基準之指標，並非旨在替代或優於按IFRS 16為基準（「IFRS 16後基準」）之呈報指標，前者能更佳反映管理層對集團基本營運表現之意見。因此，集團已就截至2019年6月30日及2020年6月30日止六個月之租賃會計處理，提供按IAS 17（「IFRS 16前基準」）編製之集團EBITDA、EBIT及股東應佔溢利之另一呈列方式。除另有指定外，本業績公告中集團營運業績之論述乃按IFRS 16前基準。

附註2：折舊及攤銷、利息及其他融資收入淨額及稅項均包括集團應佔合營企業之部分。

財務業績回顧

集團的2020年上半年總收益，減少21%至19.82億港元（2019年上半年：25.15億港元）。

服務收益下跌7%至16.64億港元，主要由於在此期間佔集團服務收益13%的漫遊服務收益下跌38%所致（2019年上半年：20%）。

硬件收益為3.18億港元，與2019年同期比較下跌57%，反映市場對消費品開支及新智能手機的需求下跌。

集團於2020年首六個月繼續嚴格控制成本，以營造低成本、高效率的經營環境。包括CACs、僱員成本及其他營業支出在內的主要成本（IFRS 16前基準），下跌10%至11.41億港元。

根據 IFRS 16 前基準，與去年同期比較，集團 EBITDA 總額上升 1%至 5.59 億港元（2019 年上半年：5.54 億港元），而由於折舊及攤銷上升，集團 EBIT 總額下跌 5%至 1.43 億港元。

受惠於上述主要成本減省，2020 年上半年服務 EBITDA（IFRS 16 前基準）上升 2%至 5.56 億港元，惟毛利總額減少抵銷了部分升幅。服務 EBITDA 毛利率（IFRS 16 前基準）上升至 33%（2019 年上半年：31%）。

根據 IFRS 16 後基準，集團 EBITDA 及 EBIT 總額與去年同期比較，分別下跌 1%及 8%。股東應佔溢利及每股盈利分別為 1.46 億港元及 3.03 港仙，與去年同期的 1.88 億港元及 3.90 港仙比較，均下跌 22%。有關跌幅主要是由於集團在 2019 年 5 月派發 38.55 億港元的特別中期股息，及以 4.71 億港元現金收購集團流動通訊業務 24.1%權益後，現金結餘由 2019 年初的 95.55 億港元，顯著下降至 2020 年 6 月 30 日的 55.36 億港元，利息收入因而減少所致。所減少的利息收入，相等於令每股盈利下跌約 0.77 港仙。撇除利息收入下跌的影響，股東應佔溢利與去年同期比較，輕微下跌 3%。IFRS 16 對集團的 EBIT 總額及股東應佔溢利並無顯著影響。

主要表現指標

	2020 年上半年	2019 年上半年	變動
後繳客戶人數 (千名)	1,458	1,491	-2%
預繳客戶人數 (千名)	1,851	1,837	+1%
客戶總人數 (千名)	3,309	3,328	-1%
後繳客戶佔客戶總人數 (%)	44%	45%	-1 個百分點
後繳客戶對客戶服務收益淨額之貢獻 (%)	90%	87%	+3 個百分點
每月後繳客戶流失率 (%)	1.1%	1.1%	-
後繳總 ARPU (港元)	196	205	-4%
後繳淨 ARPU (港元)	170	175	-3%
後繳淨 AMPU (港元)	151	160	-6%
本地後繳總 ARPU (港元)	175	173	+1%
本地後繳淨 ARPU (港元)	150	143	+5%

於 2020 年 6 月 30 日，集團於香港及澳門的客戶總人數保持穩定，維持於約 330 萬名（於 2019 年 6 月 30 日：約 330 萬名）。期內，集團繼續專注於拓展保留客戶的計劃，每月後繳客戶流失率得以維持於 1.1% 的穩定水平（2019 年上半年：1.1%）。由於企業市場貢獻增加，本地後繳淨 ARPU 上升 5% 至 150 港元。

利息及其他融資收入淨額

2020 年上半年的利息及其他融資收入淨額（按 IFRS 16 後基準，包括應佔合營企業之部分）為 4,300 萬港元，而去年同期則為 8,200 萬港元。有關減幅主要是由於集團在 2019 年 5 月派發 38.55 億港元的特別中期股息及以 4.71 億港元現金收購流動通訊業務 24.1% 權益後，現金結餘淨額由 2019 年初的 95.55 億港元，下跌至 2020 年 6 月 30 日的 55.36 億港元，導致利息收入減少所致。

集團繼續保持穩健的財務狀況，於 2020 年 6 月 30 日的現金淨額為 55.36 億港元（2019 年 12 月 31 日：54.16 億港元）。有關現金淨額增加，主要是由於集團於首六個月有效管理營運資金所致。

資本開支

物業、設施及設備資本開支佔集團服務收益6%（2019年上半年：9%），減少32%至1.05億港元。減幅主要是由於5G資本開支的投入時間及重新編排部分項目的次序，以更切合預期未來收益所致。集團將繼續嚴謹審視不同項目，確保按營運及技術需要提供充裕資源。

頻譜投資

於2019年10月，集團以2.02億港元的頻譜使用費，透過拍賣投得3500兆赫頻段內40兆赫頻譜，使用期由2020年起，為期十五年。此外，頻譜投資與2019年12月31日比較並無變動。

於2020年6月30日之頻譜投資概覽

	頻段	頻寬	到期年度
香港	900 兆赫	10 兆赫	2026 年
	900 兆赫	16.6 兆赫	2021 年 ^❶
	1800 兆赫	23.2 兆赫	2021 年 ^❶
	2100 兆赫	29.6 兆赫	2031 年
	2300 兆赫	30 兆赫	2027 年
	2600 兆赫	30 兆赫 ^❷	2024 年
	2600 兆赫	10 兆赫 ^❷	2028 年
	3300 兆赫	30 兆赫	2034 年
	3500 兆赫	40 兆赫	2035 年
澳門	900 兆赫	10 兆赫	2023 年
	1800 兆赫	20 兆赫	2023 年
	2100 兆赫	10 兆赫	2023 年

❶ 於2018年頻譜拍賣及牌照續期後，現有900兆赫頻段內之16.6兆赫頻譜牌照期，已由2020年11月延長至2021年1月，與新頻譜獲分配期一致。隨後，集團將於2021年至2036年期間，持有900兆赫頻段內之10兆赫頻譜及1800兆赫頻段內之30兆赫頻譜。

❷ 頻段透過50/50合營企業Genius Brand Limited持有。

和記電訊香港控股有限公司

簡明綜合全面收益表

截至 2020 年 6 月 30 日止六個月

	附註	未經審核 2020 年 百萬港元	未經審核 2019 年 百萬港元
收益	4	1,982	2,515
出售貨品成本		(315)	(724)
僱員成本		(165)	(194)
支銷之客戶上客及挽留成本		(47)	(95)
折舊及攤銷		(608)	(603)
其他營業支出		(710)	(750)
		<u>137</u>	<u>149</u>
利息及其他融資收入	6	72	109
利息及其他融資成本	6	(20)	(17)
應佔合營企業之業績		(2)	(2)
		<u>187</u>	<u>239</u>
除稅前溢利			
稅項	7	(41)	(43)
		<u>146</u>	<u>196</u>
期間溢利及全面收入總額，扣除稅項			
以下應佔：			
本公司股東		146	188
非控股股東權益		-	8
		<u>146</u>	<u>196</u>
本公司股東應佔之每股盈利 (以每股港仙列示)：			
- 基本	8	<u>3.03</u>	<u>3.90</u>
- 攤薄	8	<u>3.03</u>	<u>3.90</u>

應付本公司股東之中期股息詳情列載於附註 9。

和記電訊香港控股有限公司

簡明綜合財務狀況表
於 2020 年 6 月 30 日

	附註	未經審核 2020 年 6 月 30 日 百萬港元	經審核 2019 年 12 月 31 日 百萬港元
非流動資產			
物業、設施及設備		2,250	2,326
商譽		2,155	2,155
電訊牌照		2,310	2,238
使用權資產		566	435
客戶上客及挽留成本		149	142
合約資產		159	173
其他非流動資產		243	227
遞延稅項資產		129	169
於合營企業之投資		307	336
非流動資產總額		8,268	8,201
流動資產			
現金及現金等值	10	5,536	5,416
應收賬款及其他流動資產	11	698	564
合約資產		226	240
存貨		69	55
流動資產總額		6,529	6,275
流動負債			
應付賬款及其他應付款項	12	1,539	1,509
合約負債		175	142
租賃負債		342	300
即期所得稅負債		3	24
流動負債總額		2,059	1,975
非流動負債			
租賃負債		221	129
其他非流動負債		589	409
非流動負債總額		810	538
資產淨額		11,928	11,963
資本及儲備			
股本		1,205	1,205
儲備		10,723	10,758
權益總額		11,928	11,963

和記電訊香港控股有限公司

簡明綜合權益變動表
截至 2020 年 6 月 30 日止六個月

	未經審核						非控股 股東權益 百萬港元	權益總額 百萬港元
	本公司股東應佔							
	股本 百萬港元	股份溢價 百萬港元	(累計虧損)/ 保留溢利 百萬港元	退休金儲備 百萬港元	其他儲備 百萬港元	總計 百萬港元		
於 2020 年 1 月 1 日	1,205	11,185	(286)	148	(289)	11,963	-	11,963
期間溢利	-	-	146	-	-	146	-	146
於 2020 年支付 2019 年度之股息(附註 9)	-	-	(181)	-	-	(181)	-	(181)
儲備間轉撥	-	-	(25)	25	-	-	-	-
於 2020 年 6 月 30 日	1,205	11,185	(346)	173	(289)	11,928	-	11,928
於 2019 年 1 月 1 日	1,205	11,185	3,435	140	4	15,969	170	16,139
期間溢利	-	-	188	-	-	188	8	196
於 2019 年支付 2018 年度之股息(附註 9)	-	-	(4,009)	-	-	(4,009)	-	(4,009)
收購非控股股東權益 ⁽ⁱ⁾	-	-	-	-	(293)	(293)	(178)	(471)
於 2019 年 6 月 30 日	1,205	11,185	(386)	140	(289)	11,855	-	11,855

(i) 於2019年5月31日，集團以代價6,000萬美元（約4.71億港元）實際購入NTT DOCOMO, Inc.（日本電信電話株式會社之附屬公司）於和記電話（其間接擁有澳門和記電話之100%權益）及H3GHK各自之全部24.1%權益。因此，和記電話、澳門和記電話及H3GHK已成為集團之全資附屬公司。該等附屬公司按比例應佔資產淨額的賬面值與就額外權益所支付的代價之差額2.93億港元已借記入集團之其他儲備。

和記電訊香港控股有限公司

簡明綜合現金流量表
截至 2020 年 6 月 30 日止六個月

	附註	未經審核 2020 年 百萬港元	未經審核 2019 年 百萬港元
經營業務之現金流量			
經營業務產生之現金		822	564
已付利息及其他融資成本		(14)	(13)
已付稅項		(22)	-
經營業務之現金淨額		<u>786</u>	<u>551</u>
投資活動之現金流量			
購入物業、設施及設備		(105)	(154)
電訊牌照之增加		(202)	-
出售物業、設施及設備所得款項		-	1
已收利息		65	132
向合營企業之借貸		(28)	(26)
投資活動所用之現金淨額		<u>(270)</u>	<u>(47)</u>
融資活動之現金流量			
租賃付款額本金部分		(215)	(226)
已付本公司股東之股息	9	(181)	(4,009)
收購非控股股東權益		-	(471)
融資活動所用之現金淨額		<u>(396)</u>	<u>(4,706)</u>
現金及現金等值增加 / (減少)		120	(4,202)
於 1 月 1 日之現金及現金等值		5,416	9,555
於 6 月 30 日之現金及現金等值		<u>5,536</u>	<u>5,353</u>

附註

1 一般資料

和記電訊香港控股有限公司為於 2007 年 8 月 3 日在開曼群島註冊成立之有限責任公司。其註冊辦事處位於 P.O. Box 31119, Grand Pavilion, Hibiscus Way, 802 West Bay Road, Grand Cayman, KY1-1205 Cayman Islands。

集團於香港及澳門從事流動通訊業務。本公司股份在聯交所主板上市。

除另有訂明者外，此等未經審核簡明綜合中期財務報表以港元列值。此等中期財務報表已於 2020 年 7 月 28 日獲董事會批准刊發。

2 編製基準

截至2020年6月30日止六個月之此等中期財務報表，乃根據國際會計準則第34號「中期財務報告」編製。此等中期財務報表應與截至2019年12月31日止年度之年度財務報表一併閱讀，該財務報表乃根據國際財務報告準則編製。

此等中期財務報表乃按照歷史成本法及持續經營基準編製。

在2020年首六個月期間，新型冠狀病毒疫情迅速蔓延，全球確診病例數目不斷增加。各地政府為遏制該病毒而採取的旅遊限制和其他預防措施已嚴重影響經濟活動。面對逆境，集團已主動實施多項措施以減輕疫情對業務的影響。集團的漫遊收益於上半年無可避免地受到一定程度影響，惟持續進行成本改善項目以更精簡日常運作，大幅抵銷了對整體營運業績之影響。鑑於新型冠狀病毒疫情造成的影響程度及持續時間仍不確定，集團的估計及假設或會隨狀況變動而有所改變，而2020年全年的實際業績或與該等估計而有所不同。集團將繼續提高警覺和密切關注新型冠狀病毒發展，並評估其對集團財務狀況及營運業績的影響。

3 主要會計政策

除已採納與集團經營業務相關於 2020 年 1 月 1 日開始之年度期間強制執行之新訂或經修訂之準則、修訂及詮釋外，編製此等中期財務報表所採用之會計政策及計算方法與編製 2019 年年度財務報表所使用者貫徹一致。此外，集團已於生效日期前提早採納「新型冠狀病毒 - 相關租金減讓(國際財務報告準則第 16 號之修訂)」，並於 2020 年 1 月 1 日起應用此修訂。採納新訂或經修訂之準則、修訂及詮釋對集團的經營業績或財務狀況並無重大影響。

4 收益

收益包括提供流動通訊及其他相關服務，以及電訊硬件銷售之收益。收益分析如下：

	截至 6 月 30 日止六個月	
	2020 年 百萬港元	2019 年 百萬港元
流動通訊及其他相關服務	1,664	1,782
電訊硬件	318	733
	<u>1,982</u>	<u>2,515</u>
收益分類		

集團獲得來自提供服務及交付貨物所產生的收益，乃按如下履行履約責任之時間：

	截至 6 月 30 日止六個月	
	2020 年 百萬港元	2019 年 百萬港元
收益確認時間：		
於一段時間內	1,664	1,782
於某一時點	318	733
	<u>1,982</u>	<u>2,515</u>

5 分部資料

集團僅識別一個呈報分部（即流動通訊業務），乃與向集團主要營運決策者就資源分配及表現評估進行內部資料呈報之方式一致。

6 利息及其他融資收入淨額

	截至 6 月 30 日止六個月	
	2020 年 百萬港元	2019 年 百萬港元
利息及其他融資收入：		
銀行利息收入	63	99
向合營企業收取之利息收入	9	10
	<u>72</u>	<u>109</u>
	-----	-----
利息及其他融資成本：		
計入估算非現金利息 ⁽ⁱ⁾	(14)	(12)
擔保及其他融資費用	(6)	(5)
	<u>(20)</u>	<u>(17)</u>
	-----	-----
利息及其他融資收入淨額	<u>52</u>	<u>92</u>

⁽ⁱ⁾ 計入估算非現金利息，指對於簡明綜合財務狀況表內確認之若干承擔（例如租賃負債、牌照費負債及資產報廢責任）之賬面值，增加至預期於未來清償時所需之估計未來現金流量之現值作出之估算調整。

7 稅項

	截至 6 月 30 日止六個月					
	2020 年			2019 年		
	本期稅項	遞延稅項	總計	本期稅項	遞延稅項	總計
	百萬港元	百萬港元	百萬港元	百萬港元	百萬港元	百萬港元
香港	<u>1</u>	<u>40</u>	<u>41</u>	<u>11</u>	<u>32</u>	<u>43</u>

香港利得稅已根據估計應課稅溢利減當時可用稅務虧損按稅率 16.5%（2019 年 6 月 30 日：16.5%）作出撥備。香港以外地區之稅項根據估計應課稅溢利減當時可用稅務虧損按有關國家之適用稅率作出撥備。

8 每股盈利

每股基本盈利乃根據本公司股東應佔溢利約 1.46 億港元（2019 年 6 月 30 日：1.88 億港元）及期內已發行普通股之加權平均數 4,819,096,208 股（2019 年 6 月 30 日：4,818,969,136 股）計算。

截至 2020 年 6 月 30 日止六個月之每股攤薄盈利與每股基本盈利相同，因期內概無潛在攤薄股份。

截至 2019 年 6 月 30 日止六個月之每股攤薄盈利乃根據假設認股權獲行使，被視為將予發行普通股之加權平均數 87,081 股調整已發行普通股之加權平均數 4,818,969,136 股計算。

9 股息

	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
中期股息（百萬港元）	<u>110</u>	<u>141</u>
每股中期股息（港仙）	<u>2.28</u>	<u>2.93</u>

此外，2019 年末期股息每股 3.75 港仙（2019 年 6 月 30 日：每股 3.20 港仙），合共 1.81 億港元（2019 年 6 月 30 日：1.54 億港元）已獲批准，並已於截至 2020 年 6 月 30 日止六個月內支付。2018 年特別中期股息每股 80.00 港仙，合共 38.55 億港元已於截至 2019 年 6 月 30 日止六個月內支付。

10 現金及現金等值

	2020年	2019年
	6月30日 百萬港元	12月31日 百萬港元
銀行及手頭現金	90	117
短期銀行存款	<u>5,446</u>	<u>5,299</u>
	<u>5,536</u>	<u>5,416</u>

現金及現金等值之賬面值與其公平值相若。

11 應收賬款及其他流動資產

	2020年 6月30日 百萬港元	2019年 12月31日 百萬港元
應收賬款	310	303
減：虧損撥備	(54)	(42)
	<hr/>	<hr/>
應收賬款，扣除撥備 ^(a)	256	261
其他應收款項	97	101
預付款項及按金	345	202
	<hr/>	<hr/>
	698	564
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

應收賬款、其他應收款項及按金之賬面值與其公平值相若。集團已為客戶制定信貸政策，給予客戶之賒賬期平均為 14 至 45 天，或根據個別商業條款給予企業或網絡商客戶一個較長期限。集團擁有大量客戶，因此其應收賬款之信貸風險並不集中。

(a) 應收賬款，扣除撥備

	2020年 6月30日 百萬港元	2019年 12月31日 百萬港元
按發票日期之應收賬款扣除虧損撥備之賬齡 分析如下：		
0 至 30 天	133	146
31 至 60 天	30	43
61 至 90 天	13	14
超過 90 天	80	58
	<hr/>	<hr/>
	256	261
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

12 應付賬款及其他應付款項

	2020年 6月30日 百萬港元	2019年 12月31日 百萬港元
應付賬款 ^(a)	303	325
其他應付款項及應計開支	1,059	1,009
預收賬款	89	102
牌照費負債之即期部份	88	73
	<u>1,539</u>	<u>1,509</u>

應付賬款及其他應付款項之賬面值與其公平值相若。

(a) 應付賬款

	2020年 6月30日 百萬港元	2019年 12月31日 百萬港元
--	------------------------	-------------------------

應付賬款之賬齡分析如下：

0至30天	155	180
31至60天	61	20
61至90天	3	13
超過90天	84	112
	<u>303</u>	<u>325</u>

集團資本及流動資金

庫務管理

集團的庫務部門根據執行董事批准的政策與程序制訂財務風險管理政策，並須由集團內部審核部門定期審查。集團的庫務政策旨在緩和利率及匯率波動對集團整體財務狀況的影響以及把集團的財務風險減至最低。集團的庫務部門提供中央化財務風險管理服務（包括利率及外匯風險）及為集團與其成員公司提供具成本效益的資金。庫務部門管理集團大部份的資金需求、利率、外匯與信貸風險。集團的利率與外匯掉期及遠期合約僅在適當的時候用作風險管理，以作對沖交易及調控集團的資產與負債面對之利率與匯率波動風險。集團的政策是不參與投機性的衍生融資交易，亦不會將流動資金投資於金融產品上，包括對沖基金或類似的工具。

現金管理及融資

集團為各附屬公司設立中央現金管理制度。一般而言，集團主要以營業收入來提供經營附屬公司的資金需求。集團定期密切監察其整體現金流，並於有需要的情況下融資。

外匯風險

集團主要在香港經營電訊業務，交易以港元計值。集團亦面對其他匯率變動風險，主要與以美元、澳門元、人民幣、歐元及英鎊計值的若干應收或應付賬款及銀行存款有關。

信貸風險

集團於金融機構所持的盈餘資金令集團承受交易對方的信貸風險。集團監察交易對方的股價變動、信貸評級及為各交易對方的信貸總額設限並定期作檢討，以控制交易對方不履行責任的信貸風險。

資本及現金淨額

於2020年6月30日，集團錄得股本為12.05億港元及權益總額為119.28億港元。

於2020年6月30日，集團現金淨額為55.36億港元（2019年12月31日：54.16億港元），其中99%以港元列值，其餘則以其他貨幣列值。

集團資產抵押

於2020年6月30日及2019年12月31日，除根據互換股份質押安排將集團於一家合營企業持有之全部股份權益向該合營企業的合營夥伴提供質押外，集團概無抵押任何重大資產。

可動用之借貸額

於2020年6月30日及2019年12月31日，集團並無可動用之借貸額。

或有負債

於2020年6月30日，集團提供履約、財務與其他擔保為2.78億港元（2019年12月31日：1.06億港元）。

承擔

於2020年6月30日，集團有關物業、設施及設備的總資本承擔合共為4.56億港元（2019年12月31日：2.71億港元），以及電訊牌照合共20.40億港元（2019年12月31日：22.42億港元）。

集團之一家附屬公司購得多個頻段用以在香港提供電訊服務，其中有若干頻段之分配年期／期間至2021年。該等頻段之可變動牌照費按網絡收益之5%或合適費用（按綜合傳送者牌照所界定）兩者之較高者收費。合適費用現值淨額已入賬列為牌照費負債。

企業策略

集團的策略是以穩建的財務基礎締造可持續的回報，從而長遠提升股東之總回報。有關討論及分析集團之表現、集團締造或保存較長遠價值之基礎，以及達成集團目標之策略，請參閱主席報告，以及管理層討論及分析。

過往表現及前瞻性陳述

本公告所載集團之表現及營運業績僅屬歷史數據性質，過往表現並不保證集團日後之業績。本公告載有基於現有計劃、估計與預測作出之任何前瞻性陳述及意見，而當中因此涉及風險及不明朗因素。實際業績可能與前瞻性陳述及意見中呈列之預期表現有重大差異。集團、各董事、僱員或代理概不承擔 (a) 更正或更新本公告所載前瞻性陳述或意見之任何義務；及 (b) 倘因任何前瞻性陳述或意見不能實現而引致之任何責任。

人力資源

於2020年6月30日，集團聘用979名（2019年12月31日：986名）全職及兼職員工，而截至2020年6月30日止六個月，集團平均聘用963名（2019年上半年：1,197名）員工。截至2020年6月30日止六個月的僱員成本（包括董事酬金）合共1.65億港元（2019年上半年：1.94億港元）。

集團深明高質素人力資源對保持市場領導地位的重要性。集團的薪金及福利均保持在具競爭力的水平，並在集團之薪金、花紅及獎勵體系的一般框架範圍內，每年評核個人表現，予以獎勵。集團為僱員提供多項福利，包括醫療保障、公積金與退休計劃及長期服務獎。集團強調員工發展的重要性，持續提供相關培訓計劃，同時亦鼓勵僱員積極參與集團安排的關懷社區活動。

環境、社會與管治責任

集團致力經營其業務以及其進行業務所在社區長遠可持續發展，並甚為重視節省其流動網絡的能源消耗。除環境可持續發展外，集團亦參與多項數碼共融措施，協助弱勢社群跨越數碼鴻溝。集團亦持續改善其業務運作及僱員培訓，以完善此等業務運作。集團一直積極履行環境、社會及管治責任，並已設立一個由一名董事擔任主席及成員包括本公司主要部門的代表工作小組，以領導集團的社會及管治計劃及活動，並且加強集團在環境、社會及管治責任方面的投入程度。

審閱中期財務報表

本公司核數師羅兵咸永道會計師事務所，已按照國際審計與鑑證準則理事會頒佈之國際審閱準則第 2410 號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」，審閱集團截至2020年6月30日止六個月之中期財務報表。核數師之獨立審閱報告將刊載於寄發予股東之中期報告內。本公司審核委員會亦已審閱集團截至2020年6月30日止六個月之中期財務報表。

中期股息之記錄日

釐定股東權利以收取中期股息的記錄日為2020年8月26日（星期三）。為符合資格收取將於2020年9月4日（星期五）派發的中期股息，所有過戶文件聯同相關股票須不遲於2020年8月26日（星期三）下午4時30分交回本公司之香港股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司（地址為香港灣仔皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712至1716 室）辦理股份過戶登記手續。

購回、出售或贖回上市證券

截至2020年6月30日止六個月內，本公司或其任何附屬公司概無購回、出售或贖回本公司任何上市證券。

遵守企業管治守則

本公司相信有效的企業管治架構是促進及保障股東及其他利益相關人士權益與提升股東價值的基本要素，因此致力達致與維持最適合集團需要及利益的高度企業管治水平。

本公司於截至 2020 年 6 月 30 日六個月內均遵守上市規則附錄十四所載之企業管治守則內所有守則條文，惟下文所載者除外。

董事會已成立提名委員會，由董事會主席擔任主席及全體董事擔任成員。專門小組委員會（由董事會主席擔任主席，且由符合上市規則有關提名委員會的守則條文規定的成員組成）將於有需要時成立，在甄選及提名程序中協助提名委員會。董事會認為有關甄選、提名及委任董事之最終責任由董事會全體負責，而董事會於適當時共同審閱及決定董事會的架構、規模及組成以及董事的繼任計劃乃符合本公司的最佳利益。

遵守董事進行證券交易的標準守則

董事會已採納其和電香港控股證券守則以規管董事進行集團及其他的證券交易，其條款與上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則同樣嚴格。所有董事就有關查詢時均確認，他們於截至 2020 年 6 月 30 日止六個月內進行的證券交易均已遵守和電香港控股證券守則。

釋義

於本公告內，除文義另有所指外，下列詞彙具有如下涵義：

「董事會」	董事會
「CACs」	支銷之客戶上客及挽留成本加上相關的僱員成本、租金及其他支出
「長和」	長江和記實業有限公司，一家於開曼群島註冊成立之有限責任公司，其股份於聯交所主板上市（股份代號：1）
「長和集團」	長和及其附屬公司
「本公司」或 「和電香港控股」	和記電訊香港控股有限公司，一家於開曼群島註冊成立之有限責任公司，其股份於聯交所主板上市（股份代號：215）
「新型冠狀病毒」	新型冠狀病毒
「董事」	本公司董事
「EBIT」	未扣除利息及其他融資收入、利息及其他融資成本、稅項之盈利，調整至包括集團應佔合營企業之 EBIT
「EBITDA」	未扣除利息及其他融資收入、利息及其他融資成本、稅項、折舊及攤銷之盈利，調整至包括集團應佔合營企業之 EBITDA
「環境、社會與管治責任」	環境、社會與管治責任
「集團」	本公司及其附屬公司
「H3GHK」	Hutchison 3G HK Holdings Limited
「港元」	港元，香港之法定貨幣
「香港」	中華人民共和國香港特別行政區
「和記電話」	和記電話有限公司

釋義（續）

「和電香港控股證券守則」	董事進行證券交易的標準守則
「澳門和記電話」	和記電話（澳門）有限公司
「IAS」	國際會計準則
「IFRS」	國際財務報告準則
「中期財務報表」	未經審核簡明綜合中期財務報表
「上市規則」	聯交所證券上市規則
「客戶服務毛利淨額」	客戶服務收益淨額扣除直接可變動成本（包括互連費及漫遊成本）
「後繳總 ARPU」	每名後繳客戶的每月平均消費，當中包括客戶於組合計劃中有關手機裝置的支出
「後繳淨 AMPU」	每名後繳客戶的平均毛利淨額；後繳淨 AMPU 相等於後繳淨 ARPU 扣除直接可變動成本（包括互連費及漫遊成本）
「後繳淨 ARPU」	每名後繳客戶的每月平均消費，不包括在非補貼手機商業模式下，與手機相關的收益
「服務 EBITDA／EBIT」	EBITDA／EBIT 扣除淨手機銷售毛利
「聯交所」	香港聯合交易所有限公司

於本公告日期，董事為：

主席兼非執行董事：

霍建寧先生

非執行董事：

黎啟明先生

（亦為霍建寧先生及施熙德女士之替任董事）

聯席副主席兼非執行董事：

呂博聞先生

施熙德女士

胡超文先生

馬勵志先生

（為黎啟明先生之替任董事）

執行董事：

古星輝先生

獨立非執行董事：

葉毓強先生

藍鴻震博士

王葛鳴博士